
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO LL.PP.-PATRIM. n. 17 del 09-02-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI MANZANO 

COPIA 

 

 

COMUNE DI MANZANO 
S e r v i z i o  LAVORI PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE N. 17 del 09-02-2023 
 

 

 

Oggetto:  LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ADEGUAMENTO 

NORMATIVO ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL CAPOLUOGO [CUP: 

F92E22000130005 - CIG: 9388864FA9]  INTERVENTO PNRR - M2 C4, INV. 

2.2.  SOCIETÀ ELECTRIX SRL CON SEDE IN CERVIGNANO DEL FRIULI 

(UD) - CONTRATTO N°1755 DI DATA 21.12.2022. PRESA D'ATTO DELLA 

CONCESSIONE DA PARTE DEL RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO DI UNA PROROGA DEL TERMINE PER 

L'ULTIMAZIONE DEI LAVORI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

nominato con decreto del Sindaco n°28 di data 29.12.2022 
 

A D O T T A  I L  S E G U E N T E  P R O V V E D I M E N T O  

 

VISTO l’art. 1, c. 29 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, il quale dispone che “per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2024, sono assegnati ai comuni (…) contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 

materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 

nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili”; 

PRESO ATTO che ai sensi del seguente comma 30 “ai comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 

abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 70.000” e che entro tale fascia, relativa al numero di residenti, 

rientra il Comune di Manzano; 

VISTO il Decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero dell’interno, con il quale, in applicazione dei sopra richiamati commi 29 e 30 dell’art. 1 della 

Legge n. 160/2019, sono attribuiti ai Comuni i contributi per la realizzazione dei sopra citati investimenti, 

con riferimento agli anni dal 2021 al 2024; 

RICHIAMATI: 

- la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di 

applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

- il D.M. M.E.F. del 06/08/2021, con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 

l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A 

allegata al medesimo decreto, con il quale è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2 (rivoluzione 

verde e transizione ecologica) - Componente C4 (tutela del territorio e della risorsa idrica); Investimento 

2.2 (interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni), 

all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge 

n.160/2019 sopra richiamata; 

- la circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 29 del 26.07.2022 avente ad oggetto: “Circolare delle 

procedure finanziarie PNRR” e l’allegato manuale operativo i quali prevedono che è necessario integrare la 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO LL.PP.-PATRIM. n. 17 del 09-02-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI MANZANO 

descrizione dei capitoli con l’indicazione della missione, componente, investimento e CUP e che ogni 

progetto deve avere un distinto capitolo; 

Considerato che, in ottemperanza a quanto sopra, si è proceduto con deliberazione della Giunta comunale n. 

130 del 16.09.2022 quindi a rinominare i capitoli 5164/Spesa e 896/Entrata nel seguente modo: 

- capitolo di spesa 5164/2 “PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - CUP F92E22000130005 - INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA - ANNO 2022” (finanziato con 

contributo 2022 cap. 896/2); 

- Capitolo di entrata 896/02 “PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - CUP F92E22000130005 - CONTRIBUTI DA 

MINISTERI IN C/CAPITALE PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ANNO 2022” (collegato al 

capitolo di spesa 5164/2); 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n°23 del 30.07.2022 con la quale si è proceduto 

all’approvazione della seconda variazione al programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 

2022/2024 e dell’elenco annuale per l’anno 2022, nei quali è stata inserita la seguente opera pubblica: 

➢ “Lavori di efficientamento energetico e adeguamento normativo illuminazione pubblica – annualità 

2022”, avente un importo complessivo di €. 150.000,00=; 

CHE l’opera in argomento ha assunto il seguente codice CUP: F92E22000130005; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 3 del 04.01.2023 con il quale veniva nominato l’arch. Alessandro 

Golosetti, TPO del Servizio Lavori Pubblici, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le opere 

contenute nel programma triennale 2023-2025 e per le opere previste nelle precedenti programmazioni non 

ancora formalmente concluse, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATO l’atto di determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 97 del 16.08.2022 

di affidamento dell’incarico professionale per le attività di redazione delle fasi progettuali, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, nell’ambito degli “Interventi di 

efficientamento energetico e adeguamento normativo illuminazione pubblica del capoluogo” [CUP: 

F92E22000130005] allo Studio Tecnico Associato TEA con sede in via Barone, 2/B – 33059 Fiumicello 

(UD) [Codice fiscale e Partita IVA 02395580307], il tutto per l’importo di €. 15.599,79= per onorario e 

spese, €. 779,99= per oneri contributivi ed €. 3.603,55= per I.V.A. al 22% con un totale di €. 19.983,33=; 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 113 del 25.08.2022 venivano approvati gli 

elaborati progettuali costituenti il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativi agli “Interventi di 

efficientamento energetico e adeguamento normativo illuminazione pubblica del capoluogo” [CUP: 

F92E22000130005], predisposti dallo Studio Tecnico Associato TEA con sede in via Barone, 2/B – 33059 

Fiumicello (UD) [Codice fiscale e Partita IVA 02395580307], per l’importo complessivo di €. 150.000,00; 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 115 del 29.08.2022 venivano approvati gli 

elaborati progettuali costituenti il progetto definitivo - esecutivo relativi agli “Interventi di efficientamento 

energetico e adeguamento normativo illuminazione pubblica del capoluogo” [CUP: F92E22000130005], 

predisposti dallo Studio Tecnico Associato TEA con sede in via Barone, 2/B – 33059 Fiumicello (UD) 

[Codice fiscale e Partita IVA 02395580307], per l’importo complessivo di €. 150.000,00 con il seguente 

quadro economico di spesa: 

 
A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI A BASE DI GARA 

A1) Lavori a corpo, soggetti a ribasso d’asta €.  110.507,12 

A2) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €.      4.500,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI A BASE DI GARA €.  115.007,12 €.   115.007,12 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1) Rilievi, accertamenti e indagini €.            0,00 

B2) Spese tecniche relative alla redazione delle fasi progettuali, 

direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione, 

       comprensivo di oneri previdenziali e I.V.A. (22%) €.    19.983,33 

B3) Oneri di gara e imposte €.         280,00 

B4) Incentivo art. 113 del D.Lgs. 50/2016 €.             0,00 

B5) Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbli- 

gatorie o specificatamente previste dal capitolato speciale di appalto €.            0,00 

B6) Imprevisti e arrotondamenti €.     1.108,44 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO LL.PP.-PATRIM. n. 17 del 09-02-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI MANZANO 

B7) I.V.A. su importo lavori di €. 97.337,12 (10%) €.     9.733,71 

B8) I.V.A. su importo lavori di €. 17.670,00 (22%) €.     3.887,40 

IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE €.   34.992,88 €.    34.992,88 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA €.  150.000,00 

 

RICHIAMATO che con atto di determinazione n. 118 del 12.09.2022 veniva approvato il verbale relativo 

alla Gara Telematica [codice RDO: rfq_25805], riportante le operazioni svolte nel corso della procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del DL n. 76/2020 e s.m.i. convertito con 

modificazioni dalla Legge 12 settembre 2020 n. 120 e con le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i. - condotta mediante utilizzo della piattaforma telematica regionale di negoziazione “E-

Appalti FVG” - per l’affidamento in argomento;  

CHE, con lo stesso atto, veniva approvata la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale 

delle operazioni di gara del 09.09.2022, conservato agli atti, per l’affidamento dei lavori di “Efficientamento 

energetico e adeguamento normativo illuminazione pubblica del capoluogo” – CUP F92E22000130005, alla 

ditta Electrix Srl (codice fiscale e partita IVA 02437990308) con sede presso il vicolo Modon, n. 1 – 33052 

Cervignano del Friuli (UD), a fronte del corrispettivo offerto di €. 106.208,39= oltre ad €. 4.500,00= quali 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale di €. 110.708,39=, a cui sono aggiunti 

gli oneri fiscali IVA, parte al 10% e parte al 22%, per un importo complessivo di €. 123.820,37=;  

CHE con successivo atto di determinazione n. 125 del 22.09.2022 veniva disposta e dichiarata efficace 

l’aggiudicazione definitiva dei lavori di “Efficientamento energetico e adeguamento normativo illuminazione 

pubblica del capoluogo” [CUP: F92E22000130005 - CIG: 9388864FA9] a favore della ditta Electrix Srl, con 

sede a Cervignano del Friuli (UD);  

RICHIAMATO che i lavori venivano consegnati all’appaltatore sotto le riserve di legge (art. 32, comma 8, 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i.) in data 14.09.2022; 

CHE la durata dei lavori è prevista in complessivi giorni 150 (centocinquanta) naturali e consecutivi 

decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori (14.09.2022) e che pertanto il termine di ultimazione 

degli stessi è previsto per il giorno 10.02.2023; 

DATO ATTO che in data 21.12.2022 veniva stipulato con l’appaltatore Electrix Srl, il contratto n. 1755 di 

rep. con rogito a firma del Segretario comunale; 

RICHIAMATO l’atto di determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 185 del 07.12.2022 

con il quale l’impresa appaltatrice Electrix Srl con sede in Cervignano del Friuli (UD), è stata autorizzata a 

subappaltare parte delle lavorazioni comprese nella categoria “OG10 - Impianti per la trasformazione 

alta/media tensione e per la distribuzione di energia elettrica in corrente alternata e continua ed impianti di 

pubblica illuminazione” consistenti in “Opere di scavi e plinti di fondazione per opere di illuminazione 

pubblica”, all’impresa Claut Fabio (Codice fiscale CLTFBA56L09F596R e Partita I.V.A. 00412800930) con 

sede in Via Montereale, 33 - 33086 Montereale Valcellina (PN) per l’importo contrattuale presunto di €. 

21.140,00= (lavoro affidato a misura e non a corpo) comprensivi di €. 634,20= per oneri della sicurezza ex 

D.Lgs. 81/2008; 

VISTA la nota registrata al prot. n. 1991 in data 06.02.2023, con la quale l’impresa appaltatrice Electrix Srl 

con sede in Cervignano del Friuli (UD) avanzava istanza per la concessione di una proroga del termine di 

ultimazione lavori di giorni 49 (quarantanove) consecutivi, portando la scadenza del termine per la 

conclusione degli stessi al 31.03.2023, motivati dalle difficoltà contingenti al reperimento dei materiali; 

PRESO ATTO che con la predetta nota, l’impresa appaltatrice Electrix Srl con sede in Cervignano del Friuli 

(UD), dichiara di impegnarsi ad operare con la massima disponibilità per terminare i lavori in tempi brevi; 

VISTA altresì la comunicazione registrata al prot. n. 2086 pervenuta in data 07.02.2023 con la quale il 

Direttore dei Lavori per.ind. Flavio Fornasari dello Studio Tecnico Associato TEA, esprime parere 

favorevole all’accoglimento della richiesta avanzata dall’impresa appaltatrice Electrix Srl; 

RITENUTO di dover accogliere, per le motivazioni espresse nella richiesta di proroga e confermate dalla 

Direzione dei Lavori, l’istanza presentata dall’impresa Electrix Srl con sede in Cervignano del Friuli (UD); 

CHE il Responsabile Unico del Procedimento, visto lo stato di avanzamento dei lavori, valutata l’entità della 

richiesta formulata, con proprio atto prot. n. 2142 di data 07.02.2023, disponeva di accogliere l’istanza 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO LL.PP.-PATRIM. n. 17 del 09-02-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI MANZANO 

presentata dall’impresa Electrix Srl e confermare quanto espresso dalla D.L. di concedere quindi una proroga 

pari a giorni 49 (quarantanove) consecutivi del termine per dare ultimati i lavori; 

RITENUTO di dover prendere atto di quanto disposto con il citato provvedimento; 

DATO ATTO che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) attribuito dalla struttura SIMOG dell’A.N.AC. (ex 

AVCP) alla procedura di affidamento in argomento, ai sensi della Legge n. 136/2010, è il seguente: 

9388864FA9; 

VISTO il “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” di cui al D.Lgs. 18.04.2016 

n°50 e s.m.i.; 

RICHIAMATI: 
- il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione finanziario 

2023/2025 approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 di data 28.12.2022; 
- l’art. 107 comma 3 lett. d) del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2023-2025; 
- il D.Lgs. n.118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e loro organismi; 

DATO ATTO che a seguito di opportuna verifica, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto 

dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012, ed ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 18.04.2016 n.50, non si ravvisa 

nessuna situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale, in capo al titolare di posizione organizzativa; 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art.147 bis del D.LGS. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

Di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse: 

 

1. di prendere atto dell’accoglimento da parte del Responsabile Unico del Procedimento con provvedimento 

prot. n. 2142 di data 07.02.2023, della richiesta presentata dalla società Electrix Srl (codice fiscale e 

partita IVA 02437990308) con sede presso il vicolo Modon, n. 1 – 33052 Cervignano del Friuli (UD), 

quale impresa aggiudicataria dell’appalto dei lavori di “Efficientamento energetico e adeguamento 

normativo illuminazione pubblica del capoluogo” [CUP: F92E22000130005 CIG: 9388864FA9], della 

concessione di una proroga pari a giorni 49 (quarantanove) del termine contrattuale per l’ultimazione dei 

lavori che viene così prorogato al giorno 31.03.2023; 

 

2. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) attribuito dalla struttura SIMOG dell’A.N.AC. (ex 

AVCP) alla presente procedura di affidamento che ai sensi della Legge n°136/2010 è il seguente: 

9388864FA9; 

 

3. di dare atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione della presente determinazione è stata curata 

dall’arch. Lorenzo Gaio;  

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 

e s.m.i.;  

 

5. di trasmettere il seguente atto al Servizio finanziario per i successivi adempimenti.  

 

Il Responsabile del Procedimento, Arch. Alessandro Golosetti attesta la regolarità sotto i profili del 

procedimento svolto e la completezza dell'istruttoria e propone l'adozione del presente provvedimento nel 

testo come riportato. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Golosetti Alessandro 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO LL.PP.-PATRIM. n. 17 del 09-02-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI MANZANO 

 Originale firmato digitalmente  
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

Manzano, li 09-02-2023 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO LL.PP.-PATRIM. n. 17 del 09-02-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI MANZANO 

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO LL.PP.-PATRIM. n. 17 del 09-02-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI MANZANO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicazione n. 191 

 

Si certifica che copia della presente determinazione viene affissa in data odierna 09-02-2023 

all'Albo Pretorio di questo Comune per la pubblicazione dei quindici giorni consecutivi previsti 

dall'art. 1, comma 15 della L.R. n. 21 di data 11.12.2003 e vi rimarrà fino al 24-02-2023.-. 

 
Manzano, li 09-02-2023 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 

 Golosetti Alessandro 

 

 firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale depositato presso il Servizio LAVORI PUBBLICI (art. 

18 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445).-. 

 
Manzano, li 09-02-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Golosetti Alessandro 

 

 firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993 

 


